Российская Федерация
Брянская область
Совет  народных депутатов  Стародубского муниципального округа Брянской области

РЕШЕНИЕ

от 28.0.2021г. №61
 г. Стародуб

	Об утверждении Порядка назначения и размера
выплат именных стипендий и премий обучающимся общеобразовательных учреждений   Стародубского муниципального округа Брянской области

В соответствии со ст. 36 ч. 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях стимулирования и поддержки обучающихся общеобразовательных учреждений   Стародубского муниципального округа Брянской области, успевающих на «отлично», победителей муниципальных конкурсов на получение муниципальных премий,  Совет  народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области

РЕШИЛ:
1.	Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплат именных стипендий обучающимся общеобразовательных учреждений   Стародубского муниципального округа Брянской области, успевающим на «отлично».
2.	Установить размер именных стипендий из расчета на одного обучающего, успевающего на «отлично»:
-для обучающихся 3-9 классов: I четверть - 200 рублей, II четверть - 200 рублей, III четверть - 300 рублей, IV четверть -200 рублей;
-для обучающихся 10-11 классов: I полугодие - 400 рублей, II полугодие - 500 рублей;
     Обучающиеся, успевающие на «отлично» по итогам учебного года, которые имели в течение учебного года четвертные, полугодовые  отметки «отлично», дополнительно получают премию в размере 200 рублей.
3. Учредить дополнительно 4 муниципальных премии   победителям конкурсного отбора:
3.1. учащемуся общеобразовательного учреждения Стародубского муниципального округа Брянской области  за успехи во Всероссийской  олимпиаде школьников в размере 3 тысячи рублей;
3.2.  учащемуся общеобразовательного учреждения  Стародубского муниципального округа Брянской области  за успехи в исследовательской и проектной деятельности в размере 3 тысячи рублей;
3.3. учащемуся общеобразовательного учреждения  Стародубского муниципального округа Брянской области  за личные спортивные достижения в размере 3 тысячи рублей;
3.4. учащемуся общеобразовательного учреждения  Стародубского муниципального округа Брянской области за успехи в художественно-эстетической деятельности в размере 3 тысячи рублей.
4. Учредить муниципальные премии в размере 1000 рублей выпускникам школ, награжденных медалью «За особые успехи в учении».
5. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава Стародубского муниципального
округа  Брянской области                                                                 Н.Н. Тамилин

	Приложение
к решению Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области
[bookmark: _GoBack]от 21.01.2021г№61

Порядок назначения и выплат именных стипендий и муниципальных  премий обучающимся общеобразовательных учреждений
Стародубского муниципального округа Брянской области.

I. Общие положения.
1.1.	Настоящий Порядок назначения и выплат именных стипендий и премий обучающимся общеобразовательных  учреждений Стародубского муниципального округа Брянской области, успевающим на «отлично» (далее по тексту - Порядок назначения и выплат именных стипендий), определяет правила назначения и выплаты именных стипендий и премий.
1.2.	Именной стипендией и премией признается денежная выплата, назначаемая обучающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных программ.
1.3.	Назначаются и выплачиваются именные стипендии и премии обучающимся 3-11 классов общеобразовательных учреждений   Стародубского муниципального округа Брянской области, успевающим на «отлично» по итогам четвертей, полугодий, учебного года.
II.	Порядок назначения и выплат именных стипендий, премий.
2.1.  Администрация общеобразовательного учреждения направляет в Отдел образования администрации Стародубского муниципального округа Брянской области  в срок, не позднее 3-х рабочих дней после окончания учебной четверти, полугодия, учебного года списки обучающихся, успевающих на «отлично».
2.2.	Отдел образования администрации Стародубского муниципального округа Брянской области  на основании поступивших списков издает приказ по отделу о  назначении и выплате именной стипендии, премии.
2.3. На основании списков и приказа Отдела образования администрации Стародубского муниципального округа Брянской области  централизованная бухгалтерия МКУ «Центр обслуживания системы образования» Стародубского муниципального округа Брянской области производит выплаты денежных средств на расчетные счета родителей (законных представителей) обучающихся.
2.4.	Размер именных стипендий, премий устанавливается из расчета на одного обучающего:
-для обучающихся 3-9 классов: I четверть - 200 рублей, II четверть - 200 рублей, III четверть - 300 рублей, IV четверть - 200 рублей;
-для обучающихся 10-11 классов: I полугодие - 400 рублей, II полугодие - 500 рублей;
2.5.	Обучающиеся, успевающие на «отлично» по итогам учебного года, которые имели в течение учебного года четвертные, полугодовые отметки «отлично», дополнительно получают премию в размере 200 рублей.
2.6.	Ответственность за своевременное и достоверное предоставление списков обучающихся, успевающих на «отлично», возлагается на руководителя общеобразовательного учреждения.
2.7. Отделом образования администрации Стародубского муниципального округа Брянской области  разрабатываются Положения конкурсного отбора  учащихся (п. 3 решения Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области), достигших высоких результатов в указанных номинациях, и предоставляются главе администрации Стародубского муниципального округа Брянской области на утверждение. Конкурсный отбор осуществляется комиссией, состав которой утверждается главой администрации Стародубского муниципального округа Брянской области. По итогам конкурсных процедур определяется 4 победителя по 1 в каждой номинации, которым вручаются муниципальные премии по окончанию учебного года.
2.8. Учредить муниципальные премии в размере 1000 рублей выпускникам школ, награжденных медалью «За особые успехи в учении».
 III.	Источники финансирования.
3.1. Именные стипендии, премии отличникам учебы, именные муниципальные премии по 3 тысячи рублей выплачиваются  за счет средств местного бюджета, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие образования на территории Стародубского муниципального округа Брянской области».